tur, l. 10. de sult & legit. l. 2. C. ad sen.
Tert. §. ult. Iust. inf. de leg. agn. ruct. obtainuit
ut etiam hac tutela legitima potius dicere-
tur quam fiduciaria, quasi & ipsa ad ratio-

nem legis XII. tabb. pertinere; quam etiam
ob causam patens manumissor vicem dicere
legitimi tutoris sustinere, l. 5. in fin. de leg.
tut.

DE FIDUCIARIA TUTELA.

TEXTUS.

Filiisam. à patre manumissi pater
tutor est legitimus; eo vero defun-
cto, frater tutor fiduciarius existit.

Etia & alia tutela que fiduciaria appellatur; nam si parent filium vel filiam, repa-
tem vel nepticem vel deinceps impubes ma-
numisseret, legitimam nancicitar eorum tutelam.
Quo defuncto, si liberus ejus virilis sexus
existat, fiduciarii tuores filiorum suruum vel
fratris vel sororis vel ceterorum efficiantur. At
qui patrono legitimo tutores mortuo liberis quaque
ejus legitimis sunt tutores: quoniam filius
quidem defuncti si non erit à vivis patre eman-
cipatus post obitum ejus, nisi iuris effectueret
ne in fratribus patruis recideret, idemque
nec in tutelam. Liberius autem si seruus man-
sisteret, utique eodem iure agud liberos dominii
post mortem ejus futuros esset. Ita tamen bi-
ad tutelam vocantur si perfekte sint statim:
quod nostra constituta in omnibus tutela & cu-
rationalibus observari generaliter praecepit.

L. 10. tit. 16. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Generalis tutela legitima appellatione etiam
fiduciariam complexi sumus sup. de leg.
agn. tut. quia & ipsa vicem quadammodo le-
gitima sustinet; ut enim tutores legitimis, ita
& fiduciariis ipso jure tutores sunt & exclu-
dunt Attilianos; unde & permixte insiden-
(Pands.) l. 3. §. 10. & l. 4. de leg. tut. Ceterum
quia hac tutela nulla interpretatione re-
ferri potest ad legem XII. tabb. ideo non legiti-
ma sed peculiari nomine fiduciaria appella-
ta est: haud dubie per abusionem vocabuli,
quod cum in patre, cui aliquo soli id pro-

prie convenit, non voluisse, ad liberos ejus
quasi hereditarium translatum est inopia alterius
nominis, ut recte concipi D. Hocom.
VNN. Proprie fiduciaria tutela fuit quam
per similitudinem patroni suscipiebat pater
naturalis qui remancipatum sibi ab entore filium
manumisserat. Ulp. in frag. tit. 12. §. 5. Adeo
hoc nomen ei tutela competitab; quam
superiore titulo legitimam parentum tutelam
vocat Justinianus. Et sane cum contractus fi-
duciae inter patrem naturalem & fiduciarium
intercederet: vix exceptio potest ratio cur
fratrum potius tutela quam parentum vocanda
sit fiduciaria. Ceterum haec tutela non minus
ex interpretatione legis XII. tabb. fluit quam illa.
Pater enim emancipans veluti patronus
est; frater emancipatus, patroni filius: ergo ad
eundem mortuo patre tutela pertinet. Hein.

Filiorum surum vel frarum vel sororis vel
ceterorum. Observandum hic est, tres fiduciariae
tutelle quasi gradus à Justiniano ponit,
quorum primus est filiorum, alter fratris vel
sororis, tertius ceterorum. Non igitur
fratrum tantum fratre emancipati, aut parvus
filius fratris, defuncto parte suo emancipatore
& tutele legitimo, fiduciarii tutores sunt;
sed etiam ipse pater filii sui ab avo eman-
cipato, eo mortuo non legitimus ut avus sed
fiduciarius tutores erit; contraria quam Hocom.
& Mys. existunt. Cur autem ne hic qui-
dem legitimus sit mox intelligetur.

Agui patrono l. 4. de leg. & 3. de leg. Videri enim po-
terat dicendum esse, hosce omnes esse tutores
legitimis exemplo liberorum patroni, qui pa-
tronu legitimo tutele mortuo legitimis sunt
tutores liberti. Sed exemplum hoc dissimile est.
Nam lex XII. tabb. non modo patronos ve-
rum etiam liberos eorum ad legitimam suc-
cessionem liberorum vocat, & consequenter
etiam ad tutelam, eadem videlicet ratione
qua vocantur patroni. Pater autem aut frater
filii sui aut fratris ab avo vel patre emancipatis
legitimi heredes non sunt; nec igitur legiti-
mi tutores, l. 1. unde legit. l. 5. de cogn. Ac-
que

que haec ratio generalis est, pertinens ad
omnes personas quas enumeravimus. Aliam
etiam mox reddit Justinianus.

Quoniam filius quidem J His verbis occur-
ritur proposita objectione. Ratio autem diver-
si juris vel nequit hic Justinianus afferre particula-
ris est, & claudicare videtur in nepote ab
avo emancipato. Etenim nepos, si emancipa-
tus non fuisset, post mortem avi in potesta-
tem patris sui in avi potestate retinet recipi-
disses; ideoque ex ratione Justiniani etiam in
legitimam patris sui tutelam post mortem avi
recidere debet. Nisi dicamus, in eo adhuc
differentiam esse quod ad liberos patroni jus
patronatus iure hereditario redit, ac proinde
& tutela legitima que jus illud sequitur
prosursus ut libertus, si servus mansisset, post
mortem domini in potestatem liberorum ejus
hereditate pervenisset. At liberi non iure suc-
cessionis sed proprio patris iure in potestatem
ejus recidunt, quippe qui & exhereditatus eam
potestatem retinet; neque ad patrem
quantumvis heredem ius patronatus quod avus
in nepote habuit transit per l. 1. §. pen. si à
par. quis man. ut mitum non sit cum non
succedere in tutelam qui non succedit in ius
patroni, aut in potestatem que tutela cau-
san dedit. Repte autem hic nota Interp.
fiduciarii tutores esse desisse, ex quo fra-
tres emancipati ad legitimam fratrnam tutelam
ab Anastasio vocati sunt, l. 4. C. de legit.
tut. Maxime vero iure novissimo, quo juris
agnatici & cognatici discrimen hac in parte

DE ATTILIANO TUTORE, ET EO QUI EX LEGE JULIA
ET TITIA DABATUR.

Dig. lib. 26. tit. 5. Cod. lib. 5. tit. 34. & 36. Et L. 12. tit. 16. Part. 6.

Continuatio & summa tituli.

Progreditur nunc Imp. ad tertiam tute-
la speciem nempe dativam sive Attilia-
nam, cuius postrema ratio est: docetque
quibus ex legibus, à quo magistratus, & quan-
do tutores dentur. Postremo nonnulli atrox
quod ad tutores omnes & officium eorum in
universum pertinet.

Tom. I.

TEXTUS.

Jus antiquum, si nullus sit tutor.

Si cui nullus omnino tutor fuerat ei daba-
tur, in urbe quidem à pretore urbano & ma-
jore parte tribunorum plebis tutor ex lege Attilia,
in provinciis vero à praesidiis provinciarum ex
lege Julia & Titia.

COM-